Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.11.2015 г. № 353

с. Сямжа

О внесении изменений и дополнений
в постановление администрации
района от 02.02.2015 г. №31 «Об
утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») «Изменения,
направленные на повышение
эффективности образования»  на
2013-2018 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести следующие изменения и дополнения в план мероприятий

(«дорожную карту») «Изменения, направленные на повышение эффективности
образования» на 2013-2018 годы  (далее – дорожная карта), утвержденный
постановлением администрации района от 02.02.2015 г. № 31:

1.1  Пункт 3 «Основные количественные характеристики системы
дошкольного образования» раздела I «Изменения в дошкольном образовании,
направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере
образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»
дорожной карты изложить в новой редакции согласно приложения 1 к
настоящему постановлению.

1.2. Пункт 3 «Основные количественные характеристики системы общего
образования» раздела II «Изменения в общем образовании, направленные на
повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с
этапами перехода к эффективному контракту» дорожной карты изложить в новой
редакции согласно приложения 2 к настоящему постановлению.

1.3. Пункт 3 «Основные количественные характеристики системы
дополнительного образования» раздела III «Изменения в дополнительном
образовании детей, направленные на повышение эффективности и качества услуг
в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному
контракту» дорожной карты изложить в новой редакции согласно приложения 3 к
настоящему постановлению.

1.4. Пункт 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в
сфере дополнительного образования детей, соотнесенные с этапами перехода к
эффективному контракту» раздела III «Изменения в дополнительном образовании
детей, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере
образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»
дорожной карты изложить в новой редакции согласно приложения 4 к
настоящему постановлению.

3.    Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Сямженского муниципального района В.В. Белоглазову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель
главы администрации района                                              В.Н. Семенков

Приложение 1 к постановлению администрации района  от  24.11.2015 г.  № 353

«3. Основные количественные характеристики системы дошкольного образования

№
п/п

    2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

1.
Численность детей в
возрасте 1-7лет

тыс.
чел. 0,761 0,758 0,761 0,768 0,775 0,780

2

Численность
воспитанников
дошкольных
образовательных
организаций

тыс.
чел.

0,390 0,388 0,419 0,406 0,406 0,407

3.

Охват детей
программами
дошкольного
образования

% 51,2 51,2 53,2 52,9 52,4 52,2

4

Охват детей
дошкольными
образовательными
организациями
(отношение
численности детей в
возрасте от 0 до 3 лет,
посещающих
дошкольные
образовательные
организации, к общей
численности детей в
возрасте от 0 до 3 лет)

% 12,7 12,9 22 16,7 16,7 17,2

5. Потребность в мест 160 143 123 150 155 156

увеличении числа
мест в дошкольном
образовании
(нарастающим
итогом)

6.

Количество мест,
создаваемых в ходе
мероприятий  по
обеспечению к 2016
году 100 процентов
доступности
дошкольного
образования
(ежегодно)

мест 40 10 10 0 0 0

7

Инструменты
сокращения очереди в
дошкольные
образовательные
организации
(ежегодно) - всего

мест

40

10

10

0

0

              0

7.1

за счет увеличения
числа мест в группах
кратковременного
пребывания

мест 0 10 0 0 0                 0

7.2

за счет расширения
альтернативных форм
дошкольного
образования

мест 0 0 0 0 0 0

7.3

за счет вновь
создаваемые места в
дошкольных
образовательных
организациях - всего,
из них

мест 40 0 10 0 0 0

7.3.1

строительства новых
зданий дошкольных
образовательных
организаций

мест 0 0 0 0 0 0

7.3.2

создание
дополнительных мест
в функционирующих
дошкольных
образовательных
организациях

мест 40 0 10 0 0 0

7.3.3

возврат и
реконструкция ранее
переданных зданий
дошкольных
образовательных
организаций

мест 0 0 0 0 0 0

7.3.4.

реконструкция с
увеличением
мощности
дошкольных
образовательных
организаций

мест 0 0 0 0 0 0

8.

Численность
работников
дошкольных
образовательных
организаций,

чел. 97,4 87,1 71,3 81,4 81,4 81,4

8.1
  в том числе
педагогические
работники

Чел. 40 44,7 41,3 44,8 44,8 44,8

9.

Число воспитанников
организаций
дошкольного
образования  в
расчёте на 1
педагогического
работника

чел.

9,75

8,7

9,9

9,1

9,1

9,1

10.

Удельный вес
численности
работников
управленческого и
вспомогательного
персонала в общей
численности
работников
дошкольных
образовательных
организаций

%

58,9 48,7 42,1 45 45 45

»

Приложение 2 к постановлению администрации района  от 24.11.2015 г.  № 353

«3. Основные количественные характеристики системы

общего образования

 ед. изм. 2013г. 2014 г. 2015г.  2016 г. 2017 г. 2018 г.

Численность детей и молодежи 7-17 лет тыс. чел. 0,804 0,802 0,805 0,817 0,824 0,827

Численность обучающихся по программам общего образования тыс. чел. 0,822 0,811 0,809 0,823 0,840 0,845
Общая численность педагогических работников в
общеобразовательных организациях

чел. 106,6 104,5 97,6 98,0 98 95

Число обучающихся в расчете на 1 педагогического работника
общего образования

человек
7,7 7,8 8,3 8,4 8,6 8,9

Доля работников административно-управленческого и
вспомогательного персонала в общей численности работников
общеобразовательных организаций

%
46 49,1 38,4 47,3 47,2 47,2

Удельный вес численности обучающихся организаций общего
образования, обучающихся по новым федеральным
государственным образовательным стандартам (к 2018 году
обучаться по федеральным государственным образовательным
стандартам будут все школьники 1-8 классов)*

% 39,7 58 67,7 76,9 84,8 95,3

Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях, занимающихся в одну смену, в общей
численности обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях.

% - 91,6 93,4 90,1 90,7 90,4

Доля общеобразовательных организаций, в которых создана
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного
образования детей-инвалидов, в общем количестве
общеобразовательных организаций.

% - 14,3 28,6 28,6 28,6 28,6

»

Приложение 3 к постановлению администрации района  от 24.11.2015 г.  № 353

«3. Основные количественные характеристики системы
дополнительного образования

  ед. изм. 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1
Численность детей и молодежи 5-18 лет

тыс.
чел.

1,083 1,162 0,953 1,192 1,205 1,224

2 Численность детей в возрасте 5-18 лет,
получающих услуги дополнительного
образования

Тыс.чел
.

0,757 1,048 0,806 1,085 1,085 1,086

2.1      в том числе в учреждениях
    дополнительного образования для
детей

Тыс.чел 0,757 0,669 0,470 0,640 0,640 0,640

3 Доля детей, охваченных
образовательными программами
дополнительного образования детей, в
общей численности детей и молодежи
5-18 лет (охват детей, в возрасте 5-18
лет программами дополнительного
образования)

% 69,9 90,2 84,6 91 90 89

4 Численность педагогических
работников организаций
дополнительного образования

тыс.
чел.

0,020 0,019 0,014 0,014 0,014 0,014

5 Численность обучающихся в расчете на
одного педагогического работника в
организациях дополнительного
образования для детей

Чел. 37,85 61,1 57,6 85,1 86,07 87,4

»

Приложение 4 к постановлению администрации района  от  24.11.2015 г.  №  353

«5. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования детей, соотнесенные с этапами перехода к

эффективному контракту

№ Наименование показателя 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. Результаты
1. Охват детей в возрасте 5–18 лет программами

дополнительного образования (удельный вес
численности детей, получающих услуги
дополнительного образования, в общей
численности детей в возрасте 5-18 лет
(проценты)

69,9 90,2 84,6 91 90 89

не менее 90% детей
области в возрасте от 5 до
18 лет будут получать
услуги дополнительного
образования

2.  Отношение среднемесячной заработной платы
педагогов муниципальных организаций
дополнительного образования детей к
среднемесячной заработной плате учителей в
регионе.

43,8 74,1 85 90 100 100

во всех организациях
дополнительного
образования детей будет
обеспечен переход на
эффективный контракт с
педагогическими
работниками.
средняя заработная плата
педагогов
дополнительного
образования детей
составит  100%  к
среднемесячной
заработной плате по
экономике области

»